
 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°217-2021-VI-UCV – Pág. 1| 5 

 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°217-2021-VI-UCV 

Trujillo, 20 de julio de 2021 

VISTOS, la Ley Universitaria N°30220; el Modelo de Licenciamiento y su implementación en el Sistema 
Universitario Peruano de la SUNEDU; la Resolución del Consejo Universitario N.°0404-2020/UCV; la 
Resolución del Consejo Universitario N°0318-2021/UCV, e Informe N°004-2021/DID-VI/UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Universitaria N.° 30220 concibe en su artículo 48 que, la investigación constituye una función 
esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de 
conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad 
nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución 
o en redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o 
privadas; 

Que, en el Modelo de Licenciamiento y su Implementación en el Sistema Universitario Peruano de la SUNEDU, 
en el componente IV.2 indicador 36, se contempla que la universidad tiene un registro de docentes que realizan 
investigación y que los docentes deben estar registrados en el DINA, actualmente denominado CTI-Vitae-Hojas 
de Vida afines a la Ciencia y Tecnología; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0200-2018/UCV, se aprueba las líneas de investigación 
de las carreras profesionales de pregrado y de los programas de posgrado de la Universidad César Vallejo; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N.° 0404-2020/UCV, de fecha 29 de octubre de 2020 se 
aprueba los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, con el objetivo de promover la 
investigación científica, el desarrollo y la innovación en los docentes de la UCV mediante proyectos de 
investigación multidisciplinaria para la solución de problemas prioritarios de la región y el país; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0318-2021/UCV, de fecha 30 de abril de 2021, se 
aprueba la Actualización del Cronograma que contiene las fechas para el proceso de la convocatoria, 
evaluación y difusión de los resultados de los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, 
y autoriza además que, el Vicerrectorado de Investigación realice las coordinaciones necesarias y programación 
del inicio y término de las actividades establecidas en dicho cronograma en concordancia con el calendario 
académico de nuestra casa de estudios; 

Que, mediante Informe N°004-2021/DID-VI/UCV, fecha 01 de julio de 2021, el Director del Programa de 
Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención al procedimiento establecido en las Bases de los 
Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, remite a este Vicerrectorado el listado de 
proyectos aprobados, correspondientes a la Escuela de Psicología-Filiales: Callao, Chiclayo, Huaraz, Lima Ate, 
Lima Este, Lima Norte, Piura, Tarapoto y Trujillo, los mismos que han sido validados por su Dirección para la 
emisión de la resolución respectiva; 

Que, el Director del Programa de Investigación Docente, ha verificado que los autores y coautores peruanos de 
los proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la Ciencia 
y Tecnología-CONCYTEC; 



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°217-2021-VI-UCV – Pág. 2| 5 

 

 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación de cumplimiento del procedimiento establecido 
en las Bases de los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, procede a emitir la 
correspondiente resolución; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados en la convocatoria de 
los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente–INVESTIGA UCV, año 2021, correspondientes a la Escuela 
de Psicología-Filiales: Callao, Chiclayo, Huaraz, Lima Ate, Lima Este, Lima Norte, Piura, Tarapoto y Trujillo, 
conforme al cuadro anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que la ejecución de los Proyectos de Investigación Docente aprobados 
en el artículo precedente se desarrollará de acuerdo a sus respectivos cronogramas, precisándose que dichos 
proyectos se activarán a partir de la emisión de la presente resolución y culminarán en enero del 2022. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director del Programa de Investigación Docente elabore el Registro 
detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo primero de la presente resolución; 
y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y evaluación de dichos proyectos debiendo cumplir con presentar 
al Vicerrectorado de Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la Universidad, brinden 

las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

 
 
 

Dr. Jorge Salas Ruiz 
Vicerrector de Investigación 

 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, Direcciones Generales,  Direcciones de Investigación, Decanos, Directores de Escuela, Escuela de Posgrado, 
Programa de Formación para Adultos, Educación a distancia, Jefaturas de Investig. Formativa y Doc.; Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional; 
Oficina de Contabilidad y Finanzas, DGTH.  



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°217-2021-VI-UCV – Pág. 3| 5 

 

CÓDIGO NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL RECURSOS HUMANOS (COAUTORES) 

PSI-01 

PERSONALIDAD Y ANSIEDAD DEL PERSONAL 
DE SALUD, FRENTE A LA PANDEMIA DE LA 

COVID-19 EN HOSPITAL REGIONAL DEL CALLAO, 
2021 

CALLAO SALUD MENTAL RIVERO CONTRERAS EDGARD ROLANDO 
CARRANZA LEON GRACIELA 

ESMERALDA, RIGAIL ALVAREZ HEFZI - 
BA NUÑA, VELARDE CAMAQUI DAVIS 

PSI-02 
PROPIEDADES PSICOMÉTRICAS DE LA PRUEBA 
DE COMPETENCIAS DIGITALES DE DOCENTES 

(CDD) EN LA DREC, 2020 
CALLAO PSICOMETRÍA VELARDE CAMAQUI DAVIS 

RIVERO CONTRERAS EDGARD 
ROLANDO, CARRANZA LEON 

GRACIELA ESMERALDA, RIGAIL 
ALVAREZ HEFZI - BA NUÑA 

PSI-03 

APLICACIÓN DE UN PROGRAMA DE 
ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO A LA 
VIOLENCIA FAMILIAR EN MUJERES DE UN 

ASENTAMIENTO HUMANO DE HUANCHACO - LA 
LIBERTAD 2021 

CHICLAYO VIOLENCIA CAMPOS MARQUEZ ANITA JEANETTE, 
GUEVARA VILLEGAS SANDRA 

ELIZABETH 

PSI-04 

APLICACIÓN DEL PROGRAMA DE ARTETERAPIA 
“CREARTE” PARA DISMINUIR LA IMPULSIVIDAD 

EN INTERNOS DE UNA COMUNIDAD 
TERAPÉUTICA DE TRUJILLO 

CHICLAYO VIOLENCIA CHUNGA PAJARES LUIS ALBERTO 
CAMPOS MARQUEZ ANITA JEANETTE, 

MORENO MEDINA MARVIN JOEL 

PSI-05 

DISCRIMINACIÓN Y SATISFACCIÓN LABORAL EN 
TIEMPOS DE PANDEMIA: UN ESTUDIO EN 
TRABAJADORES DE MICROEMPRESAS DE 

CHIMBOTE 

HUARAZ DESARROLLO ORGANIZACIONAL ACUÑA BELTRAN KALIMA JESSIE 
CASTILLO GUERRERO YANINA, 

SORIANO NAVARRETE SABIK ALIOTH 

PSI-06 
COMUNICACIÓN FAMILIAR E IMPULSIVIDAD EN 

ADOLESCENTES DE UNA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA PÚBLICA DE ATE, 2021. 

LIMA ATE VIOLENCIA GARCIA GARCIA EDDY EUGENIO 
MORY CHIPARRA WILLIAM EDUARDO, 
CASTRO SANTISTEBAN MARTIN, JARA 

AMES EDITH HONORINA 

PSI-07 

ESTANDARIZACIÓN DEL INVENTARIO CLÍNICO 
DE MILLON (MACI) EN ADOLESCENTES 

INFRACTORES DEL CENTRO JUVENIL DE 
DIAGNÓSTICO Y REHABILITACIÓN DE LIMA “EX 

MARANGUITA” 

LIMA ATE PSICOMETRÍA 
VALLEJOS SALDARRIAGA JOSE 

FRANCISCO 

JARA AMES EDITH HONORINA, 
CARDENAS VILA ROXANA MARIBEL, 
SOLANO MELO CRISTIAN ALFONSO 

PSI-08 
PROGRAMA DE TELE ATENCIÓN PSICOLÓGICA 

ACTÚA PARA VÍCTIMAS DE VIOLENCIA FAMILIAR 
DEL DISTRITO DE ATE – LIMA, 2021. 

LIMA ATE VIOLENCIA CASTRO SANTISTEBAN MARTIN 

GARCIA GARCIA EDDY EUGENIO, 
JARA AMES EDITH HONORINA, 

MOSQUERA TORRES DINO 
FERNANDO 

PSI-09 

REPRESENTACIONES SOCIALES DEL DEPORTE 
COMO FACTOR PROTECTOR A LA VIOLENCIA 

EN ADOLESCENTES DE CONTEXTOS 
VULNERABLES DE HUARAZ 

LIMA ATE VIOLENCIA MORI SANCHEZ MARIA DEL PILAR 
SALAZAR ROLDAN VERONICA DEL 
ROSILLO, SALAZAR LEON JESSIE 

NATALI 



 

CÓDIGO NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL RECURSOS HUMANOS (COAUTORES) 

PSI-10 
ESCALA DE VIOLENCIA DE PAREJA PERCIBIDA: 
CONSTRUCCIÓN Y VALIDACIÓN EN JÓVENES Y 

ADULTOS DE LIMA 
LIMA ESTE PSICOMETRÍA RODAS VERA NIKOLAI MARTIN 

VILLON ARELLANO FIORELLA 
STEFANY, VALLEJOS SALDARRIAGA 

JOSE FRANCISCO 

PSI-11 

VALORACIÓN DE LA RELACIÓN Y CONFLICTOS 
POR EL USO DE CELULAR, EN PAREJAS 

ADULTAS DEL DISTRITO DE SAN JUAN DE 
LURIGANCHO – LIMA 

LIMA ESTE VIOLENCIA CONCHA HUARCAYA MANUEL ALEJANDRO 
CASTRO SANTISTEBAN MARTIN, 
SOSA APARICIO LUIS ALBERTO, 

SEVILLANO GAMBOA MELISA 

PSI-12 
EVIDENCIAS PSICOMÉTRICAS DE LA ESCALA 
APGAR – FAMILIAR EN PERSONAS ADULTOS 

MAYORES LIMEÑOS. 
LIMA NORTE PSICOMETRÍA IPARRAGUIRRE YAURIVILCA NOEMI EDITH 

ROSARIO QUIROZ FERNANDO JOEL, 
OBLEA DURAND MILAGROS OTILIA 

PSI-13 
EVIDENCIAS PSICOMÉTRICAS DE LA ESCALA DE 

BIENESTAR PSICOLÓGICO BIEPS-A EN 
ADULTOS MAYORES LIMEÑOS 

LIMA NORTE PSICOMETRÍA PATRICIA DEL PILAR DIAZ GAMARRA 
ROSARIO QUIROZ FERNANDO JOEL, 

ESTRADA ALOMÍA ERIKA ROXANA 

PSI-14 
PERFIL DOCENTE UNIVERSITARIO, ESTRÉS Y 
ESTRATEGIA DE AFRONTAMIENTO EN TIEMPO 

DE PANDEMIA - PERÚ 2021 
LIMA NORTE 

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 
Y NO TRANSMISIBLES 

WONG AITKEN HIGINIO GUILLERMO, 

PAREDES DIAZ SUSANA EDITA, 
ZAVALETA CHAVEZ WALTER 

ENRIQUE, DE LA TORRE ZAVALA 
SISSY DORIS 

PSI-15 
ADAPTACIÓN AL DIVORCIO - SEPARACIÓN EN 

ESTUDIANTES SECUNDARIOS PERUANOS: 
ESTUDIO INSTRUMENTAL Y DESCRIPTIVO 

PIURA PSICOMETRÍA VELA MIRANDA OSCAR MANUEL REMAYCUNA VASQUEZ ALBERTO 

PSI-16 

DISPOSITIVO DE ENFRIAMIENTO POR 
EVAPORACIÓN (DEPE): TECNOLOGÍA 

ANCESTRAL COMO MEDIO PARA UN MEJOR 
ALMACENAMIENTO DE VEGETALES EN ZONAS 

VULNERABLES A ALTAS TEMPERATURAS DE LA 
CIUDAD DE PIURA. 

PIURA 
CALIDAD Y GESTIÓN DE LOS 

RECURSOS NATURALES 
ALMANDOZ VILCABANA ANA MARIA 

MERCEDES 
- 

PSI-17 

DISPOSITIVO DE ENFRIAMIENTO 
SUBTERRÁNEO: TÉCNICA ANCESTRAL COMO 

MEDIO PARA CONSERVAR VEGETALES Y 
FRUTAS EN ZONAS VULNERABLES DE LA 

CIUDAD DE PIURA. 

PIURA 
CALIDAD Y GESTIÓN DE LOS 

RECURSOS NATURALES 
AGUILAR CASTILLO SUSY DEL PILAR - 

PSI-18 

JUSTICIA ORGANIZACIONAL: CREAR Y 
EVIDENCIAR LOS PROCESOS PSICOMÉTRICOS 

EN TRABAJADORES DE INSTITUCIONES 
ESTATALES EN LA CIUDAD DE PIURA. 

PSI-19 

PROGRAMA “JADIMOG” PARA LAS HABILIDADES 
SOCIALES EN ESTUDIANTES QUE RECIBEN 

EDUCACIÓN VIRTUAL DE LA I.E APLICACIÓN, 
TARAPOTO, 2021 

TARAPOTO PSICOMETRÍA GONZALES CÓRDOVA GRECIA LIBERTAD, 
SAAVEDRA MELENDEZ JANINA, 

MARIN PUELLES DIONER FRANCIS, 
RUIZ FASABI EDINSON MOISES 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°217-2021-VI-UCV – Pág. 4| 5 

PIURA PSICOMETRÍA ABANTO VÉLEZ WALTER IVÁN - 



 

CÓDIGO NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL RECURSOS HUMANOS (COAUTORES) 

PSI-20 
ADAPTACIÓN DE LA ESCALA DE ESTRÉS 

PERCIBIDO-10 EN ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS 

TRUJILLO PSICOMETRÍA FERNANDEZ MANTILLA MIRTHA MERCEDES 

VERA CALMET VELIA GRACIELA, 
AGUILAR ARMAS HAYDEE 

MERCEDES, VICUÑA VILLACORTA 
JESSICA ERICKA 

PSI-22 

ESTRÉS PERCIBIDO Y FACTORES 
SOCIODEMOGRÁFICAS EN ESTUDIANTES 

UNIVERSITARIOS DURANTE LA SEGUNDA FASE 
DE LA PANDEMIA COVID 19 

TRUJILLO GESTIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA VERA CALMET VELIA GRACIELA 

AGUILAR ARMAS HAYDEE 
MERCEDES, FERNANDEZ MANTILLA 

MIRTHA MERCEDES, VICUÑA 
VILLACORTA JESSICA ERICKA 

PSI-23 

FACTORES PSICOLÓGICOS ASOCIADOS A LA 
INFIDELIDAD EMOCIONAL Y SEXUAL Y SU 
RELACIÓN CON LOS CELOS EN JÓVENES 

UNIVERSITARIOS 

TRUJILLO PSICOMETRÍA RODRIGUEZ RAVELO ROGER ALBERTO 
CHANG PARDO FIGUEROA CRUZ 
AKEMY,  AZABACHE ALVARADO 

KARLA ADRIANA 

PSI-24 
EVIDENCIAS DE VALIDEZ Y CONFIABILIDAD DE 
LA ESCALA DE SEXTING EN ADOLESCENTES 

PERUANOS 
TRUJILLO PSICOMETRÍA SANTA CRUZ ESPINOZA HENRY 

RODRIGUEZ RAVELO ROGER 
ALBERTO              

 SILVA TAVARA ALVARO                             
CALDERON CASTILLO MIGUEL 

EDGARDO                    
CARMEN SARANGO MARIBEL AMALIA                            

MOSCOL SEMINARIO JIMENA             

 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°217-2021-VI-UCV – Pág. 5| 5 


